АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОБУРИНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОКАМСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№50                                                                               от 29.04.2019 года
Об утверждении муниципальной  программы «Развитие и благоустройство территории сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан»

     В соответствии с - Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с целью повышения уровня благоустройства территории  сельского поселения администрация сельского поселения Новобуринский   сельсовет муниципального района Краснокамский  район Республики Башкортостан  постановляет:

  1. Утвердить муниципальную  программу «Развитие и благоустройство территории сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан» согласно приложению.

2.   Настоящее постановление разместить на информационных стендах администрации и на официальном сайте администрации сельского поселения Новобуринский  сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 3. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы сельского поселения                                                      Л.Н.Низамова

Утверждена

постановлением Администрации

сельского поселения Новобуринский  сельсовет

                      муниципального района Краснокамский  район

Республики Башкортостан

_________
Муниципальная программа «Развитие и благоустройство территории сельского поселения Новобуринский   сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан»
1. Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа "Развитие и благоустройство территории сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан" (далее - Программа)

	Основание  для  разработки Программы
	- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан

	Цели и задачи Программы
	Цели муниципальной программы:

- повышение уровня благоустройства территории  сельского поселения.
Задачи муниципальной программы:

- организация экономически эффективной системы благоустройства сельских территорий, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения;

- организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения, освещения улиц, содержания мест захоронения;
- совершенствование эстетического вида сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды.

	Срок реализации Программы
	2019 - 2021 годы

	Перечень подпрограмм
	Программа реализуется в целом без деления на подпрограммы.

	Перечень основных           мероприятий Программы
	1. Мероприятия по благоустройству территорий населенных пунктов;
2. Содержание и ремонт объектов уличного освещения;

3. Организация и содержание мест захоронения.

	Ресурсное обеспечение Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 4 392,7 тысяч рублей за счет средств бюджета сельского поселения, из них по годам:

2019 год – 1 500,9 тысяч рублей;

2020 год – 1 440,9 тысяч рублей;
2021 год – 1 450,9 тысяч рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Улучшение состояния благоустройства территорий населенных пунктов сельского поселения.

Создание комфортной среды для проживания, деятельности и отдыха жителей сельского поселения.

	Контроль за выполнением Программы:
	Общее руководство, координацию и контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет Администрация сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан

2. Анализ и оценка проблемы, решение которой
осуществляется путем реализации Программы

Создание безопасной, удобной и привлекательной среды территории сельских поселений - один из критериев, по которым оценивается работа администрации сельского поселения.

Благоустройство населенных пунктов подразумевает улучшение санитарно-гигиенических условий жилой застройки, качественное транспортное и инженерное обслуживание населения, искусственное освещение территорий и оснащение их необходимым оборудованием, оздоровление среды при помощи озеленения, а также средствами санитарной очистки.

Организация благоустройства территории поселений относится к компетенции органов местного самоуправления, которые в рамках своих полномочий формируют правила благоустройства территорий населенных пунктов, перечень и периодичность выполнения соответствующих работ.
Одним из важнейших элементов благоустройства территории населенного пункта является модернизация системы наружного освещения, с которой связано решение информационных, сигнальных и архитектурно-художественных задач, обеспечение нормальной видимости для пешеходов и транспортных средств в темное время суток, ориентация на территории жилой застройки, формирование ее художественного восприятия.

Осуществление мероприятий не только по модернизации наружного освещения, но и по благоустройству способны значительно улучшить экологическое состояние и внешний облик сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан, создать более комфортные микроклиматические, санитарно-гигиенические и эстетические условия на улицах, в жилых квартирах, общественных местах (парках, площадях и т.д.). Очевидна необходимость системного решения проблем благоустройства населенных пунктов.
Комплексное решение вопросов обеспечит реализацию Программы, окажет положительный эффект на санитарную обстановку в сельском поселении, будет способствовать нормальной жизнедеятельности граждан, создаст комфортные условия проживания населения.

3. Цели и задачи Программы

Цели муниципальной программы:

- повышение уровня благоустройства территории  сельского поселения.
Задачи муниципальной программы:

- организация экономически эффективной системы благоустройства сельских территорий, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения;

- организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения, освещения улиц, содержания мест захоронения;

- совершенствование эстетического вида сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации муниципальной программы – 2019-2021 годы, без выделения отдельных этапов реализации программы.

5. Финансовое обеспечение Программы
Общий объем средств на реализацию Программы составляет 4 392,7   тысяч рублей, за счет средств бюджета сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан, из них по годам:
2019 год – 1 500,9 тысяч рублей;

2020 год – 1 440,9 тысяч рублей;

2021 год – 1 450,9 тысяч рублей

Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет источников ее финансирования по годам реализации в разрезе основных мероприятий (в ценах соответствующих лет) представлено в приложении N 1 к Программе.

Объем финансирования Программы может уточняться при формировании бюджета сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период
6. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы

В рамках мероприятий данной подпрограммы предполагаются:

обустройство детских игровых и спортивных площадок;
улучшение внешнего облика сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан;

выполнение оптимального объема мероприятий по благоустройству территории сельского поселения;

создание на территории сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан безопасной, удобной и привлекательной среды жизнедеятельности;
восстановление неработающих светоточек и замена морально устаревших светильников на энергоэффективные;

ремонт систем наружного освещения сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан по существующим опорам и линиям;

строительство новых, реконструкцию и модернизацию существующих систем наружного освещения с применением современных энергоэффективных технологий и материалов;
обеспечение потребности населения сельского поселения в наличии мест захоронения, создание благоприятных условий при посещении родственниками кладбища, приведение в надлежащее состояние территории кладбищ.
Результатами реализации данных мероприятий станут
повышенный комфорт, эстетическая и функциональная привлекательность объектов внешнего благоустройства сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район, а также повышение качества и удобства проживания граждан;
обеспечение надежного и высокоэффективного наружного освещения сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан;

увеличение количества освещаемых территорий сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан;

повышение надежности и эффективности установок наружного освещения сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан, а также снижение эксплуатационных затрат;

экономное использование электроэнергии и средств, выделяемых на содержание систем наружного освещения сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан.

7. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей мероприятий, ведущих к достижению намеченных целей и решению поставленных задач.

Приложение N 1

к муниципальной программе
«Развитие и благоустройство территории

сельского поселения Новобуринский  сельсовет

муниципального района Краснокамский район
 Республики Башкортостан»
Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие и благоустройство территории сельского поселения Новобуринский  сельсовет

муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан»

	N п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Прогнозируемый объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемые результаты реализации мероприятий программы

	Всего
	в том числе по годам

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Цель: повышение уровня благоустройства территории  сельского поселения

	Задачи муниципальной программы:

- организация экономически эффективной системы благоустройства сельских территорий, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения;

- организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения, освещения улиц, содержания мест захоронения;

- совершенствование эстетического вида сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды.

	1.
	Мероприятия по благоустройству территорий населенных пунктов

	1.2
	Благоустройство территории сельского поселения
	сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан
	Бюджет сельского поселения Новобуринский  сельсовет
	3762,7
	1 290, 9
	1 230,9
	1 240, 9
	создание условий, обеспечивающих наиболее комфортные условия для проживания, работы и отдыха населения;

совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения

	2.
	Содержание и ремонт объектов уличного освещения

	2.1.

	Содержание и ремонт, объектов уличного освещения
	Администрация сельского поселения Новобуринский  сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан
	Бюджет сельского поселения Новобуринский  сельсовет
	630,0
	210,0
	210,0
	210,0
	Обеспечение надежного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов. Освещение улиц, дорог и проездов, соответствующее возрастающим к нему требованиям, способствует обеспечению важнейшего права человека на безопасность и комфортность проживания. Снижении нарушений общественного порядка, формировании привлекательного вечернего облика улиц поселения

	Итого

	4392,7
	1 500,9
	1 440,9
	1 450,9

	Бюджет сельского поселения
	4392,7
	1 500,9
	1 440,9
	1 450,9